
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.372 29Quarta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2020

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2020
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
continuados de auxiliar de limpeza, encarregado, copeira, lavador de veí-
culos, jardineiro e recepcionista.
Entrega do Edital, disponível a partir do dia 14.10.2020: www.comprasgo-
vernamentais.gov.br; www.semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 27/10/2020 às 10:00 h (horário de Brasília)
14 de outubro de 2020.
Kristiane Maia Gluck Paul
PREGOEIRA OFICIAL - SEMAS/PA

Protocolo: 589855
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1140/2020 - 
GAB/SEMAS DE 08 DE OUTUBRO DE 2020

Objetivo: Realizarem procedimento de vistoria técnica pré-exploratória em 
Planos de Manejo Florestal na região de Repartimento (Zona Rural do mu-
nicípio de Santarém).
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Santarém/PA.
Destino: Zona Rural de Santarém (Comunidade de Repartimento)
Período: 02/11 a 09/11/2020 – 07 e ½ diárias.
Servidores:
- 5889409/2 - ANDRÉA CONCEIÇÃO BONATO COLARES - (Téc. em Gestão 
de Meio Ambiente)
- 54194174/3 - GLAUBER NONATO FERREIRA OLIVEIRA - (Téc. em Gestão 
de Meio Ambiente)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 588945
PORTARIA Nº 1156/2020 - 

GAB/SEMAS 13 DE OUTUBRO DE 2020.
Objetivo: Realizar curso de capacitação intitulado “Técnicas de Manejo 
Florestal para Tomadores de Decisão” ministrado pelo Instituto Florestal 
Tropical – IFT.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Altamira/PA.
Destino: Belém/PA e Paragominas/PA.
Período: 17/10 a 25/10/2020 – 08 e ½ diárias
Servidor:
- 5892201/2 - JORGE CLEY SILVA DOS SANTOS - (COORDENADOR DE 
NUCLEO)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 589475
PORTARIA Nº 1157/2020 - 

GAB/SEMAS DE 13 DE OUTUBRO DE 2020
Objetivo: Mobilizar produtores rurais para a adesão ao Programa Territó-
rios Sustentáveis em São Félix do Xingu.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Carajás/PA, São Félix do Xingu/PA, Xinguara/PA e Marabá /PA
Período: 19/10 a 25/10/2020 – (06 e ½) diárias
Servidora:
- 5922809/2 - ELISAMA CANCIO MOREIRA - (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 589492
PORTARIA Nº 1162/2020 - 

GAB/SEMAS 13 DE OUTUBRO DE 2020.
Objetivo: Produzir material jornalístico referente ao trabalho de campo do 
Programa Territórios Sustentáveis Etapa Entregas, nos municípios de Ouri-
lândia do Norte, Tucumã e São Félix do Xingu.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Marabá/PA, Ourilândia do Norte/PA, Tucumã/PA e São Félix do 
Xingu/PA.
Período: 19/10 a 26/10/2020 - 07 e ½ diárias.
Servidora:
- 5956555/1 - ANNA PAULA PEREIRA MELLO - (Assessora)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 589682
PORTARIA Nº 1146/2020-GAB/SEMAS

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 145 a 149 e 
Orientação Normativa nº 01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 795356/2020-GEAGRO-SE-
MAS;

RESOLVE:
I – SUBSTITUIR, na PORTARIA nº 1135/2020-GAB/SEMAS de 08/10/2020, 
publicado no DOE nº 34.368 do dia 09/10/2020; o servidor ZIVANILDO 
COSTA FERREIRA, Matrícula: 57230161/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Meio Ambiente, pelo servidor WIULLY LUAN VALVERDE DE 
QUEIROZ, matricula: 5946240/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente/Gerente.
Belém, 09 de outubro de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 589132
PORTARIA Nº 1159/2020 - 

GAB/SEMAS 13 DE OUTUBRO DE 2020.
Objetivo: Realizarem vistorias técnicas em indústrias madeireiras, no mu-
nicípio citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: São Miguel do Guamá/PA.
Período: – 13 a 20/10/2020 - 07 e ½ diárias.
Servidores:
- 5147352/1 - SÉRGIO AUGUSTO DA MOTTA SOUZA - (TÉCNICO DE NÍVEL 
SUPERIOR)
- 57227646/4 - MICHELLE MARIA CORRÊA - (TÉCNICO EM GESTÃO DE 
MEIO AMBIENTE).
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 589503
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 1.184/2020 - SAGA
Belém-PA, 09 de outubro de 2020.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, 
no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 081/2020-SEGUP, celebrado com a EM-
PRESA MICROSENS S.A, oriundo do Processo nº 2020/43520, decorren-
te do Pregão Eletrônico nº 006/2020 - SEGUP, cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada para fornecimento de SOLUÇÃO COMPLETA DE 
VÍDEO WALL para atender às necessidades dos Órgãos integrantes do Sis-
tema Estadual de Segurança Pública e Defesa Social;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93;
RESOLVE: Nomear o servidor EBENEZER DA SILVA SILVEIRA COELHO FI-
LHO, Matrícula Funcional nº 55586375, como fi scal titular para acompanhar 
e fi scalizar a execução do Contrato nº 081/2020-SEGUP, o servidor MAR-
CELO HENRIQUE PANTOJA DE SOUSA, Matrícula Funcional: 5956351-1, 
como fi scal suplente e em substituição no caso de ausência do fi scal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 589494
PORTARIA N.º1.189/2020 - SAGA
Belém-PA, 13 de Outubro de 2020

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, 
no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 090/2020-SEGUP, celebrado com TELE-
MAR NORTE LESTE S/A, oriundo do Processo nº 2020/202481, decorrente 
da ADESÃO ao PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 42/2019-CPL 02 da ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO N° 011/2018, cujo objeto a contratação de Empresa 
Fornecedora de Serviço Telefônico Fixo Comutado (STFC) nas Modalidades 
Serviço Local/Serviço longa distância nacional; Discagem Direta Gratuita 
(DDG 0800); e Entroncamento Digital (E-1) /DDR; para atender às neces-
sidades dos Órgãos integrantes do Sistema Estadual de Segurança Pública 
e Defesa Social;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93;
RESOLVE: Nomear o servidor, EBENEZER DA SILVERIA COELHO FILHO, Ma-
trícula Funcional: 55586375, CPF: 439.853.602-78, como fi scal titular 
para acompanhar e fi scalizar a execução do Contrato nº 090/2020-SE-
GUP, e o servidor ALFREDO FILHO DA SILVA ALVES, Matrícula Funcional: 
55857911, CPF: 398.222.652-04, como fi scal suplente e em substituição 
no caso de ausência do fi scal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 589851


